
Le scritture di riclassificazione 



SCRITTURE DI RICLASSIFICAZIONE 

SCRITTURE DI 

RICLASSIFICAZIONE 

SEPARAZIONE SALDI ATTIVI DA 

QUELLI PASSIVI 

 (ES. BANCHE, ISTITUTI 

PREVIDENZIALI) 

EVIDENZIAZIONE CREDITI E 

DEBITI IN RELAZIONE ALLA 

SCADENZA 

Obiettivo 

Armonizzare le 

risultanze contabili 

con le voci previste 

dagli schemi di bilancio 

(artt. 2424 e 2425 c.c.) 
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LE SCRITTURE DI RICLASSIFICAZIONE DEI CONTI (1 di 2) 

Il conto istituti previdenziali 



LE SCRITTURE DI RICLASSIFICAZIONE DEI CONTI (2 di 2) 

Il conto Banche c\c 



Le scritture di riepilogo  
al Conto Economico 



SCRITTURE DI RIEPILOGO 

SCRITTURE DI 

RIEPILOGO AL CONTO 

ECONOMICO 

RIEPILOGO COMPONENTI 

NEGATIVI DI REDDITO  

(COSTI DI COMPETENZA 

DELL’ESERCIZIO) 

RIEPILOGO COMPONENTI 

POSITIVI DI REDDITO  

(RICAVI DI COMPETENZA 

DELL’ESERCIZIO) 
Obiettivo 

Trasferire al Conto 

Economico i saldi dei conti 

economici accesi ai costi e 

ricavi di competenza 

dell’esercizio 

31_Rilevazione_CE.ppt


IL RIEPILOGO AL CONTO ECONOMICO 



La rilevazione dell’utile e della 
perdita d’esercizio.  

Destinazione dell’utile e copertura 
della perdita 



LA RILEVAZIONE DEL RISULTATO  

ECONOMICO D’ESERCIZIO 



LA RILEVAZIONE DELL’UTILE D’ESERCIZIO 



LA RILEVAZIONE DELLA PERDITA D’ESERCIZIO 



RILEVAZIONE UTILE D’ESERCIZIO E  

RELATIVA DESTINAZIONE 

RILEVAZIONE  

RISULTATO ECONOMICO 

D’ESERCIZIO 

(utile d’esercizio) 

DESTINAZIONE

UTILE 

D’ESERCIZIO 

incremento patrimonio netto      

(imprese individuali) 

accantonamento a riserva          

(società) 

prelevamento del titolare          

(imprese individuali) 

distribuzione ai soci                  

(società) 
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LA DESTINAZIONE DELL’UTILE D’ESERCIZIO (1 di 3) 

L’utile d’esercizio esprime l’incremento che il patrimonio netto subisce per 

effetto della gestione nell’ambito di un periodo amministrativo. 

Nelle imprese individuali normalmente l’utile d’esercizio viene portato a 

incremento del patrimonio netto, considerando però la circostanza che durante 

l’esercizio l’imprenditore può aver effettuato dei prelevamenti in c/utili 

(prelevamenti extra-gestione) registrati nel conto Prelevamenti del titolare; 

ricordiamo inoltre che tra i prelevamenti in c/utili si devono considerare, se 

esistenti, le ritenute sugli interessi attivi bancari, rilevate 

nel conto Titolare c/ritenute subite. 

 

La rilevazione della destinazione dell’utile a patrimonio netto è: 

 



LA DESTINAZIONE DELL’UTILE D’ESERCIZIO (2 di 3) 



LA DESTINAZIONE DELL’UTILE D’ESERCIZIO (3 di 3) 



RILEVAZIONE PERDITA D’ESERCIZIO E  

RELATIVA COPERTURA 

RILEVAZIONE  

RISULTATO ECONOMICO 

D’ESERCIZIO 

(perdita d’esercizio) 

COPERTURA 

PERDITA  

D’ESERCIZIO 

utilizzo patrimonio netto 

(imprese individuali) 

utilizzo riserve              

(società) 

utilizzo capitale sociale 

(società) 

reintegro dei soci           

(società) 
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LA COPERTURA DELLA PERDITA D’ESERCIZIO 



Le scritture di chiusura 
 generale dei conti 



SCRITTURE DI CHIUSURA GENERALE DEI CONTI 

SCRITTURE DI 

CHIUSURA GENERALE 

CHIUSURA DEI CONTI  

ACCESI ALLE ATTIVITÀ 

CHIUSURA DEI CONTI  

ACCESI ALLE PASSIVITÀ 

E AL NETTO 
Obiettivo 

Chiusura di tutti i conti ancora 

aperti:  

- conti finanziari 

- conti economici di capitale 

- conti economici di reddito 

accesi a costi e ricavi non di 

competenza dell’esercizio 
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LA CHIUSURA GENERALE DEI CONTI 

La chiusura progressiva delle attività 



LA CHIUSURA GENERALE DEI CONTI 

La chiusura progressiva delle passività e del P. Netto 



Le scritture di riapertura dei conti e 
le scritture di storno 



LA RIAPERTURA DEI CONTI 

SCRITTURE 

DI RIAPERTURA DEI 

CONTI 

RIAPERTURA 

SIMULTANEA 

RIAPERTURA 

PROGRESSIVA 

si redige un solo articolo in partita 

doppia,  iscrivendo nella sezione Dare i 

conti accesi alle attività e nella sezione 

Avere quelli relativi alle passività e al 

patrimonio netto 

si redigono due scritture in partita 

doppia, di cui la prima relativa alla 

riapertura  dei conti accesi alle attività 

e la seconda relativa ai conti accesi 

alle passività e al patrimonio netto 



LE ALTRE OPERAZIONI SUCCESSIVE 

ALLA RIAPERTURA 

ALTRE OPERAZIONI 

SUCCESSIVE ALLA 

RIAPERTURA 

RIEPILOGO DELLE ESISTENZE 

INIZIALI DI MAGAZZINO AL 

CONTO VARIAZIONI RIMANENZE 

STORNO DEI RISCONTI ATTIVI E 

PASSIVI AI CONTI ACCESI AI 

COSTI E AI RICAVI INTERESSATI 

CHIUSURA DEI RATEI ATTIVI E 

PASSIVI 

CHIUSURA DEI CREDITI E 

DEBITI RELATIVI A FATTURE DA 

EMETTERE E DA RICEVERE 


